CRONOGRAMA ATUALIZADO EM 19/12/2023

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023 PARA O PROVIMENTO DE VAGAS PARA

SERVIDOR EFETIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY-MA

Considerando a necessidade de tempo extra para contabilização dos resultados pela Banca

Especializada e considerando o recesso natalino, a PRÁTICA, responsável pela organização do

concurso público da Prefeitura de Presidente Sarney/MA, no uso de suas atribuições legais, torna

pública, para conhecimento dos interessados, o cronograma de execução atualizado indicando a

nova data da divulgação do resultado preliminar das provas objetivas para todos os cargos. As

demais datas subsequentes foram revistas e atualizadas, conforme segue abaixo.

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

EVENTO DATA

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 01/2023 08/11/2023

ABERTURA E FIM DAS INSCRIÇÕES.
08/11/2023 a
17/11/2023

ÚLTIMO DIA EXCLUSIVO PAGAMENTO DE BOLETOS.’ 17/11/2023

PRAZO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO PARA CONCORRER AS VAGAS DE
PESSOAS NA CONDIÇÃO DE DEFICIENTE E/OU PARA SOLICITAR ATENDIMENTO
ESPECIAL

08/11/2023 a
17/11/2023

PRAZO PARA SOLICITAÇÃO ISENÇÃO DE TAXA
08/11/2023 a
12/11/2023

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO PROVISÓRIA DOS CANDIDATOS QUE SOLICITARAM
E ENVIARAM DOCUMENTAÇÃO PARA ISENÇÃO DE TAXA E FORMULÁRIO PARA
RECURSO CONTRA A RELAÇÃO PROVISORIA.

13/11/2023

PRAZO PARA RECURSO CONTRA A RELAÇÃO PROVISORIA DE CANDIDATOS
SOLICITARAM E ENVIARAM DOCUMENTAÇÃO PARA ISENÇÃO DE TAXA.

13/11/2023 a
14/11/2023

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA A RELAÇÃO PROVISÓRIA DOS
CANDIDATOS QUE SOLICITARAM E ENVIARAM DOCUMENTAÇÃO PARA
ISENÇÃO DE TAXA

16/11/2023

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO OFICIAL DOS CANDIDATOS QUE SOLICITARAM
ISENÇÃO DE TAXA

16/11/2023

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO PROVISÓRIA DOS CANDIDATOS INSCRITOS E
FORMULÁRIO PARA RECURSO CONTRA A RELAÇÃO PROVISORIA DAS
INSCRIÇÕES DEFERIDAS.

16/11/2023

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO PROVISÓRIA DAS INSCRIÇÕES DE CANDIDATOS
QUE SOLICITARAM CONCORRER NA CONDIÇÃO DE PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA E/OU SOLICITAÇÕES DOS PEDIDOS DE ATENDIMENTOS
ESPECIAIS E FORMULÁRIOS PARA RECURSOS CONTRA OS REFERIDOS
RESULTADOS.

20/11/2023

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE RECURSOS DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS.
21/11/2023 a
22/11/2023

PRAZO PARA RECURSO CONTRA RESULTADO PROVISÓRIO DAS INSCRIÇÕES
DE CANDIDATOS QUE SOLICITARAM E ENVIARAM LAUDO PARA CONCORRER
NA CONDIÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA(PCD) E/OU PEDIDOS DE
ATENDIMENTOS ESPECIAIS.

20/11/2023 a
22/11/2023

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA A RELAÇÃO PROVISÓRIA DAS
INSCRIÇÕES DEFERIDAS

22/11/2023

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA A RELAÇÃO PROVISÓRIA DAS
INSCRIÇÕES E CANDIDATOS QUE SOLICITARAM E ENVIARAM LAUDO PARA
CONCORRER NA CONDIÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA(PCD) E/OU
PEDIDOS DE ATENDIMENTOS ESPECIAIS.

22/11/2023

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS NA CONDIÇÃO DE PESSOA COM
DEFICIÊNCIA E/OU PEDIDOS DE ATENDIMENTO ESPECIAL.

23/11/2023

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS. 23/11/2023

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DEFINITIVA DOS CANDIDATOS INSCRITOS COM
ENDEREÇOS E LOCAIS DE APLICAÇÃO DAS PROVAS.

27/11/2023

APLICAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS PARA TODOS OS CARGOS. 03/12/2023

DIVULGAÇÃO DOS GABARITO PROVISÓRIO DAS PROVAS OBJETIVAS E
FORMULÁRIO PARA RECURSO CONTRA O REFERIDO RESULTADO.

04/12/2023

INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA OS GABARITOS DAS PROVAS
OBJETIVAS.

05/12/2023 a
06/12/2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS JULGAMENTOS DOS RECURSOS CONTRA
OS GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS.

14/12/2023

DIVULGAÇÃO DO GABARITO OFICIAL DAS PROVAS OBJETIVAS. 15/12/2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DAS PROVAS OBJETIVAS E
FORMULÁRIO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR.

15/01/2024

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS, CONTRA RESULTADO
PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS.

16/01/2024 a
17/01/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA A
PONTUAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS.

19/01/2024 *

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DAS PROVAS OBJETIVAS PÓS-
RECURSO.

19/01/2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE TÍTULOS PARA OS CARGOS DE
PROFESSOR

19/01/2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE TESTE FÍSICO PARA O CARGO
DE GUARDA MUNICIPAL

19/01/2024

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE TÍTULOS PARA OS CARGOS DE PROFESSOR
26/01/2024 a
27/01/2024

APLICAÇÃO DO TESTE FÍSICO PARA OS CARGOS DE GUARDA MUNICIPAL 28/01/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS DE
PROFESSOR

05/02/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO TESTE FÍSICO PARA OS
CARGOS DE AGENTE DE TRÂNSITO E GUARDA MUNICIPAL

05/02/2024

PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE
TÍTULOS PARA OS CARGOS DE PROFESSOR

06/02/2024 a
07/02/2024

PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DO TESTE FÍSICO
PARA O CARGO DE GUARDA MUNICIPAL

06/02/2024 a
07/02/2024

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO DA PROVA
DE TÍTULOS PARA OS CARGOS DE PROFESSOR

20/02/2024

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO DO TESTE
FÍSICO PARA OS CARGOS DE GUARDA MUNICIPAL

20/02/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO OFICIAL DA PROVA DE TÍTULOS PARA OS
CARGOS DE PROFESSOR

21/02/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO OFICIAL DO TESTE FÍSICO PROVA DE TÍTULOS
PARA OS CARGOS DE GARDA MUNICIPAL

21/02/2024

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL E DEFINITIVO DE TODOS OS CARGOS
PARA HOMOLOGAÇÃO.

26/02/2024